
            Originale 

            Copia 
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

_________________ 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

N. 49/2023 

 

OOGGETTO: DELIBERA ARERA N. 15 DEL 18 GENNAIO 2022. 

APPROVAZIONE CARTA DELLA QUALITÀ DEL SERVIZIO DI GESTIONE 

DELLE TARIFFE E DEI  RAPPORTI CON GLI UTENTI DELLA TASSA SUI 

RIFIUTI;  
 

L’anno DUEMILAVENTITRE, addì VENTISEI del mese di OTTOBRE alle ore 16,00 nella solita sala 

delle riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dalle norme statutarie, vennero 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Fatto l'appello risultano presenti: 

 

 

N. COGNOME E NOME CARICA PRESENTI ASSENTI INVIATA  

 

1 VALDENASSI  

MARTINO GIOVANNI PIO 

SINDACO X = o Prefettura 

o Comunicata         

Capigruppo 

Consigliari 

 

2 GAZZANIGA PIETRO 

 

VICE-SINDACO 

 

X  = 

3 FINCO ALAN FRANCESCO  

 

ASSESSORE X = 

                                                             TOTALI 3 =  

 

 

Con l'intervento e l'opera del  Dott. Stefano Valerii - Segretario Comunale, riconosciuto legale il numero 

degli intervenuti, il Sig. Martino Giovanni Pio VALDENASSI nella sua qualità di Sindaco, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta. 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERAZIONE N. 49/2023. 

 

OGGETTO: DELIBERA ARERA N. 15 DEL 18 GENNAIO 2022. APPROVAZIONE CARTA 

DELLA QUALITÀ DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELLE TARIFFE E DEI  RAPPORTI 

CON GLI UTENTI DELLA TASSA SUI RIFIUTI;  
 

LA GIUNTA 
 
 

PREMESSO CHE:  

La Carta della qualità del Servizio digestione delle tariffe e dei rapporti con gli utenti 

della Tassa sui Rifiuti (TARI)è ispirata: 

• alla Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri 

del27gennaio1994,recante i“Principi sull’erogazione dei servizi pubblici”; 

• allalegge27luglio 2000,n.212“Statuto dei diritti del contribuente”; 

• D.P.C.M.19maggio1995,in cui sono emanati schemi generali di riferimento di 

Carte di Servizi pubblici; 

• D.L. 30 luglio 1999 n. 286, art. 11, che prevede l’obbligo dell’utilizzo dello 

strumento della Carta dei Servizi da parte dei soggetti erogatori, al fine di 

assicurare la tutela dei cittadini e degli Utenti e la loro partecipazione,nelle 

forme, anche associative; 

• alla legge n. 244/2007, art. 2, c. 461, che prevede l’obbligo per il gestore di 

emanare una “Carta della Qualità dei Servizi”; 

• al D. Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 in materia di ottimizzazione del lavoro 

pubblico, di efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni, come 

modificato dal D. Lgs. n. 74/2017. Questo Decreto prevede, fra l’altro,la 

rilevazione del grado di soddisfazione dei destinatari delle attività e dei 

servizi, e lo sviluppo qualitativo e quantitativo delle relazioni con i cittadini, e 

in particolare coni destinatari dei servizi; 

• al D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 in tema di “Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità,trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni”. 

• Al Regolamento per l’applicazione della Tassa sui Rifiuti(TARI)consultabile 

sul sito internet istituzionale dell’Ente sezione“Portale trasparenza servizio   di  

gestione dei rifiuti urbani”. 

• Alla delibera di approvazione delle tariffe della Tassa sui 

Rifiuti(TARI)consultabile sul sito internet istituzionale dell’Ente 

sezione“Portale trasparenza servizio di gestione dei rifiuti urbani”. 

• alla deliberazione n. 15/2022/R/RIF dell’Autorità di Regolazione per Energia, 

Reti e Ambiente (ARERA); 

 

 



CONSIDERATO che la delibera ARERA n. 15 del 18 gennaio 2022, pone in capo 

all’Ente territorialmente competente l’obbligo di approvare per ogni gestione 

un’unica Carta della qualità del servizio integrato digestione dei rifiuti urbani. In 

caso di pluralità di gestori dei singoli servizi, l’Ente territorialmente competente 

dovrà anche integrare in un unico testo coordinato i contenuti delle Carte di qualità 

predisposte dai singoli gestori ciascuno per i servizi di rispettiva competenza.; 
 

 

PRESO ATTO che  

La Carta della qualità del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani dovrà 

poi: 

− essere pubblicata sul sito web del gestore del servizio integrato, ovvero di 

ciascun gestore dei singoli servizi che lo compongono; 

− essere conforme alle disposizioni del TQRIF allegato alla sopracitata 

delibera15/2022; 

− indicare il posizionamento della gestione nella matrice degli schemi 

regolatori; 

− contenere, con riferimento a ciascun servizio, l’indicazione degli obblighi di 

servizio, 

degli indicatori e dei relativi standard di qualità contrattuale e tecnica 

previsti 

dall’Autorità, nonché degli standard ulteriori o migliorativi previsti 

dall’Ente 

territorialmente competente.. 
 

EVIDENZIATO CHE  

− La Carta della qualità del servizio è il documento con cui il soggetto gestore 

sancisce il proprio impegno ad assicurare ai cittadini-utenti un determinato 

livello di qualità delle prestazioni erogate, in modo da garantire la 

chiarezza del rapporto e il miglioramento continuo del servizio. 

− La Carta è però anche uno strumento di comunicazione, il cui fine è di 

implementare la qualità dei servizi pubblici erogati anche attraverso una 

maggiore informazione e partecipazione degli utenti destinatari degli 

stessi, che da attori passivi dei servizi medesimi ne diventano parte attiva 

nelle forme e nei limiti previsti dalla normativa vigente e specificate dalla 

Carta stessa, dal Regolamento comunale in materia di accesso e 

partecipazione 

 

RITENUTO opportuno, quindi, per le motivazioni qui espresse, approvare lo 

schema di Carta della Qualità del Servizio di gestione delle tariffe e dei rapporti 

con gli utenti della Tassa Sui Rifiuti, allegato al presente atto: 
 

VISTI:  

• la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 gennaio 1994, 

recante i“Principi sull’erogazione dei servizi pubblici”; 



• la legge 27 luglio 2000, n.212“Statuto dei diritti del contribuente”; 

• D.P.C.M.19 maggio 1995,in cui sono emanati schemi generali di 

riferimento di Carte di Servizi pubblici; 

• D.L. 30 luglio 1999 n. 286, art. 11, che prevede l’obbligo dell’utilizzo dello 

strumento della Carta dei Servizi da parte dei soggetti erogatori, al fine di 

assicurare la tutela dei cittadini e degli Utenti e la loro partecipazione,nelle 

forme, anche associative; 

• la legge n. 244/2007, art. 2, c. 461, che prevede l’obbligo per il gestore di 

emanare una “Carta della Qualità dei Servizi”; 

•  D. Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 in materia di ottimizzazione del lavoro 

pubblico, di efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni, 

come modificato dal D. Lgs. n. 74/2017. Questo Decreto prevede, fra 

l’altro,la rilevazione del grado di soddisfazione dei destinatari delle 

attività e dei servizi, e lo sviluppo qualitativo e quantitativo delle relazioni 

con i cittadini, e in particolare coni destinatari dei servizi; 

• D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 in tema di “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità,trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

• Regolamento per l’applicazione della Tassa sui Rifiuti(TARI)consultabile 

sul sito internet istituzionale dell’Ente sezione“Portale trasparenza servizio 

di gestione dei rifiuti urbani”. 

• La delibera di approvazione delle tariffe della Tassa sui Rifiuti(TARI) 

consultabile sul sito internet istituzionale dell’Ente sezione“Portale 

trasparenza servizio di gestione dei rifiuti urbani”. 

• la deliberazione n. 15/2022/R/RIF dell’Autorità di Regolazione per Energia, 

Reti e Ambiente (ARERA); 

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed 

integrazioni (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali) 

con particolare riferimento all’art. 107; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA 

1. di APPROVARE lo schema di Carta della Qualità del Servizio di gestione 

delle tariffe e dei rapporti con gli utenti della Tassa Sui Rifiuti, allegato al 

presente atto,in ottemperanza alla deliberazione n. 15/2022/R/RIF 

dell’Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA); 

2. di DARE INCARICO ai servizi competenti di pubblicare Carta della Qualità 

del Servizio di gestione delle tariffe e dei rapporti con gli utenti della Tassa 

Sui Rifiuti allegata al presente atto, sul sito web del Comune consultabile 

nella sezione“Portale trasparenza servizio di gestione dei rifiuti urbani; 

3. di TRASMETTERE il presente atto all’Ente Territorialmente Competente – 

Consorzio di Bacino Alessandrino– per gli adempimenti di competenza. 

4. Di dichiarare la presente deliberazione, con votazione separata ed unanime, 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti degli art. 134 comma 4 del 

D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 49/2023 

(Art. 49, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

 

OGGETTO: DELIBERA ARERA N. 15 DEL 18 GENNAIO 2022. 

APPROVAZIONE CARTA DELLA QUALITÀ DEL SERVIZIO DI GESTIONE 

DELLE TARIFFE E DEI  RAPPORTI CON GLI UTENTI DELLA TASSA SUI 

RIFIUTI;  
======================================================================= 

 

PARERE DI LEGITTIMITA’ 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Legittimità della presente proposta di Deliberazione. 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

====================================================================== 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità tecnica della presente proposta di Deliberazione. 

 

             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

 

======================================================================= 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità Contabile della presente proposta di 

Deliberazione. 

 

             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

======================================================================= 

Frugarolo, lì 26.10.2023 



 Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

   IL SINDACO PRESIDENTE                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Martino Giovanni Pio VALDENASSI      Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all'Albo Pretorio Informatico 

dell'Ente oggi  30.10.2023    e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al  

14.11.2023 ai sensi di legge. 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì  30.10.2023 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità secondo quanto 

stabilito dall'art. 17, co. 33, della Legge 15 maggio 1997, n. 127, è divenuta esecutiva ad ogni effetto 

ai sensi dell'art. 134, u.c. T.U.E.L. 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì   

 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

❑ COPIA CONFORME ALLA DELIBERAZIONE, PER USO AMMINISTRATIVO 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì 

_______________________________________________________________________________ 

 

 


